Дело № 5-83-181/2021

     УИД-91RS0020-01-2021-000497-09

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

 пгт. Советский

  29 апреля 2021 года

 И.о. мирового судьи судебного участка № 83 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка № 84 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым Елецких Елена Николаевна, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу                          об административном правонарушении – Музыка Д.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании (Республика Крым, Советский район, пгт. Советский, ул. А. Матросова, д. 1А) дело об административном правонарушении, поступившее из Советского районного суда Республики Крым, в отношении:

Музыка Д.Н., паспортные данные,

по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

установил:

Музыка Д.Н. дата в время на адрес, будучи лишенным права управления транспортными средствами, управлял транспортным средством марки марка автомобиля, государственный регистрационный знак номер, принадлежащим Музыка К.А., чем нарушил п.п. 2.1.1 ПДД РФ, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное               ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.

По данному факту в отношении Музыка Д.Н. дата ИДПС ГДПС ГИБДД ОМВД России по Советскому району капитаном полиции фио составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.

Перед началом судебного разбирательства суд разъяснил Музыка Д.Н. права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции Российской Федерации. Самоотводов, отводов и ходатайств не заявлено.

Музыка Д.Н. в суде пояснил, что копию протокола об административном правонарушении по данному делу получил, вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся, не оспаривал фактические обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении.

Огласив протокол об административном правонарушении в отношении Музыка Д.Н., заслушав пояснения Музыка Д.Н., исследовав представленные материалы дела, считаю,                  что вина Музыка Д.Н. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных   по делу доказательств, а именно:

- протоколом об административном правонарушении номерот дата, в котором описано событие административного правонарушения (л.д. 1). Протокол составлен уполномоченным должностным лицом, копия протокола вручена Музыка Д.Н., о чем свидетельствует                       его подпись в протоколе. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь                             его недействительность, протокол не содержит;

- протоколом номер от дата об отстранении от управления транспортным средством, согласно которому Музыка Д.Н. был отстранен от управления транспортным средством (л.д. 3);

- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения номер  от дата                               с бумажным носителем, согласно которым состояние алкогольного опьянения Музыка Д.Н.           не установлено (л.д. 4,5);

- протоколом номер от дата о направлении Музыка Д.Н. на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (л.д. 6), согласно которому при наличии у Музыка Д.Н. признаков опьянения в виде: поведения, не соответствующего обстановке, а также на основании наличия достаточных оснований полагать, что Музыка Д.Н. находится в состоянии опьянения               и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, последний был направлен для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения;

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № номер от дата, согласно которому состояние опьянения Музыка Д.Н.  не установлено (л.д. 7);

- копией справки о результатах химико-токсикологических исследований № номер от дата, согласно которой в биологическом объекте моча Музыка Д.Н. наркотических средств

не обнаружено (л.д. 8);

- копией приговора Советского районного суда Республики Крым

от дата № номер, согласно которому Музыка Д.Н. был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и ему было назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев с лишением права заниматься деятельностью                        по управлению транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. В соответствии                      со ст. 73 УК РФ назначенное основное наказание в виде лишения свободы считать условным                     с испытательным сроком один год. Приговор вступил в законную силу дата (л.д. 10-12);

- информацией врио начальника ОГИБДД ОМВД России по Советскому району фио от дата, согласно которой при проведении проверки по базе данных «ФИС ГИБДД-М» установлено, что Музыка Д.Н., паспортные данные, приговором Советского районного суда номер от дата, вступившим в законную силу дата, лишен права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 18 месяцев (л.д. 13);

- дополнением к протоколу об административном правонарушении номер от дата, согласно которому Музыка Д.Н. по состоянию на дата значится среди лишенных права управления транспортными средствами (л.д. 14);

- распечаткой из базы ГИБДД, согласно которой Музыка Д.Н. привлекался к уголовной ответственности по ст. 264.1 УК РФ (л.д. 15);

- видеозаписью, на которой зафиксированы обстоятельства совершенного Музыка Д.Н. административного правонарушения (л.д.  18).

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений,              они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Музыка Д.Н. нарушил требования п.п. 2.1.1 Правил Дорожного движения РФ, поскольку он управлял транспортным средством, будучи лишенным, права управления транспортными средствами, факт совершения Музыка Д.Н. правонарушения, полностью установлен и доказан.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата № 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), следует учитывать, что водителем признается не только лицо, получившее в установленном законом порядке право управления транспортными средствами, но и иное лицо, управляющее транспортным средством, в том числе не имеющее права управления всеми или отдельными категориями (подкатегориями) транспортных средств либо лишенное такого права.

Согласно абз. 4 п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата № 20                     "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел                           об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (статья 3.8 КоАП РФ) либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью                  по управлению транспортными средствами (статья 47 Уголовного кодекса Российской Федерации).

Управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами влечет административную ответственность, предусмотренную               ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.

Судом установлено, что на момент совершения административного правонарушения дата срок назначенного Музыка Д.Н. наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами по приговору Советского районного суда Республики Крым от дата № 1-55/2020, не истек.

Таким образом, действия Музыка Д.Н. суд квалифицирует по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Музыка Д.Н., его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие  и отягчающие ответственность за совершенное правонарушение.

При этом назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя                                        и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность                    в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных             и частных интересов в рамках административного судопроизводства.

Изучением личности Музыка Д.Н. в суде установлено, он данные изъяты. Иными сведениями о личности Музыка Д.Н., и о его имущественном положении, суд не располагает.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Музыка Д.Н., суд признает признание вины в совершении правонарушения, раскаяние в содеянном, данные изъяты.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Музыка Д.Н., судом не установлено.

Согласно санкции ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, совершенное Музыка Д.Н. деяние влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок                 от ста до двухсот часов.

С учетом конкретных обстоятельств дела, принимая во внимание личность Музыка Д.Н., характер совершенного им правонарушения, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств, суд считает возможным назначить Музыка Д.Н. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч. 2                 ст. 12.7 КоАП РФ, что будет являться в рассматриваемом случае, по мнению судьи, надлежащей мерой ответственности в целях предупреждения в дальнейшем совершения                им аналогичных административных проступков.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 3.1., 4.1., 12.7,                               29.9- 29.11, КоАП РФ,

постановил:

           признать Музыка Д.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа: УФК по Республике Крым (ОМВД России по Советскому району); номер счета получателя платежа: 40102810645370000035; кор./сч. 03100643000000017500, наименование банка: в Отделение Республика Крым Банка России; БИК: 013510002; КБК: 18811601123010001140; Код ОКТМО: 35652000; ИНН: 9108000161; КПП: 910801001;                  УИН: 18810491212900000516; наименование платежа – административные штрафы                          за нарушение законодательства Российской Федерации о безопасности дорожного движения.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Музыка Д.Н., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

          Разъяснить Музыка Д.Н. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 83 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

И.о. мирового судьи

подпись

                Е.Н. Елецких